
 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

81827857CB il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Procedura ID2412 – Tender_8261 - CIG 81827857CB 

Procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 112 D. Lgs. 50/2016, per il servizio di 

pulizia ed igiene ambientale a ridotto impatto ambientale nelle sedi Insiel 

Determinazione di aggiudicazione 

L’INSIEL SPA 

 

nella persona del Presidente e Amministratore Delegato Diego Antonini giusta Delibera del Consiglio 

di Amministrazione di data 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese in data 26/07/2019) 

PREMESSO CHE 

 

 INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e 

delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

“Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 

2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema 

informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 con determinazione del Presidente e Amministratore Delegato di Insiel Spa del 19/02/2020 è stato 

deciso di esperire una procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 112 D. 

Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 in data 21/02/2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il bando di gara 

n. 2020/S 037-087733 per l’affidamento con procedura aperta dell’appalto di cui in testata; 

 in data 21/02/2020 è stata pubblicata sul Portale eAppaltiFVG la RDO n. rfq_13426 per 

l’affidamento, con procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 112 del D. 

Lgs. n. 50/2016, dell’appalto di cui in intestazione; 

 il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 801.080,00 (Euro 

ottocentounomilaottanta/00), IVA esclusa; così suddiviso: 

 € 444.320,00 per servizio di pulizia e igiene ambientale per 24 mesi; 

 € 222.160,00 per attivazione opzione servizio di pulizia e igiene ambientale per 12 mesi; 

 € 18.000,00 per attivazione opzione affidamento servizi analoghi per attività di pulizia 

straordinaria; 

http://www.insiel.it/


 

2 

 € 111.080,00 per proroga tecnica per massimo 6 mesi; 

 € 5.520,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze; 

 è scaduto il termine per il ricevimento delle offerte, fissato alle ore 12.00 del giorno 21 aprile 2020; 

 entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

1. CONSORZIO STABILE INDACO (codice fiscale: 05013500284); 

2. CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (codice fiscale: 05206930488); 

3. OPEN SERVICE SRL (codice fiscale: 03942770276); 

4. SOC. COOP. SOC. LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA IMPRESA SOCIALE (codice 

fiscale: 00124570326); 

5. SOCIALWORK - COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. (codice fiscale: 02845680210); 

 

VERIFICATO 

 nella seduta del 22/04/2020 la documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici; 

 che nella seduta del 22/04/2020 il Responsabile del procedimento, constatato che il concorrente 

OPEN SERVICE SRL non ha documentato di possedere il requisito soggettivo previsto dall’art. 112 

del D. Lgs. 50/2016, non ha ammesso alle fasi successive della procedura il suddetto concorrente 

e, pertanto, ha autorizzato al proseguimento delle fasi di gara ed in particolare all’apertura delle 

offerte tecniche i seguenti concorrenti: 

 CONSORZIO STABILE INDACO; 

 CRISTOFORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

 SOC. COOP. SOC. LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA IMPRESA SOCIALE; 

 SOCIALWORK - COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 

 la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici; 

 che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 i verbali delle seguenti sedute:13/05/2020, 20/05/2020, 27/05/2020, 28/05/2020, 

15/06/2020, 08/07/2020, 27/07/2020 

 che l’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione al rapporto prezzo/qualità è risultata 

quella del concorrente RTI Soc. Coop. Soc. Lavoratori Uniti Franco Basaglia Impresa Sociale - Coop. 

Noncello; 

 che il concorrente RTI Soc. Coop. Soc. Lavoratori Uniti Franco Basaglia Impresa Sociale - Coop. 

Noncello ha presentato un’offerta superiore alla soglia di anomalia, calcolata ai sensi dell’art. 97 co. 

3 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto in data 16/06/2020 sono state richieste giustificazioni idonee, 

atte a dimostrare la congruità dell’offerta; 

 che in data 01/07/2020 il concorrente RTI Soc. Coop. Soc. Lavoratori Uniti Franco Basaglia 

Impresa Sociale - Coop. Noncello ha presentato risposta a quanto richiesto; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016-04-18;50~art112!vig=


 

3 

 

PRESO ATTO 

 dei verbali delle seguenti sedute:13/05/2020, 20/05/2020, 27/05/2020, 28/05/2020, 

15/06/2020, 08/07/2020, 27/07/2020; 

 della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 

Classifica Operatore Economico 
Punteggio 

tecnico 

corrente 

Punteggio 

economico 

corrente 

Punteggio 

totale 

1 

SOC. COOP. SOC. LAVORATORI 

UNITI FRANCO BASAGLIA IMPRESA 

SOCIALE 

74,834 20 94,834 

2 
CRISTOFORO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
49,077 14,307 63,384 

3 
SOCIALWORK - COOPERATIVA 

SOCIALE O.N.L.U.S. 
44,716 15,48 60,196 

4 CONSORZIO STABILE INDACO 40,636 10,947 51,583 

 

 della proposta di aggiudicazione trasmessa da Roberto Ghersa in qualità di Responsabile del 

procedimento; 

DETERMINA 

 di aggiudicare il servizio meglio descritto in testata a far data dell’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione mediante affidamento al RTI SOC. COOP. SOC. LAVORATORI UNITI FRANCO 

BASAGLIA IMPRESA SOCIALE (mandataria) - COOP. NONCELLO (mandante) ai corrispettivi 

massimi, omnicomprensivi di tutte le spese, pari ad: 

 € 383.192,00, (Euro trecentottantatremilacentonovantadue/00), al netto di IVA, di cui € 

5.520,00 (Euro cinquemilacinquecentoventi/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso derivanti da rischi da interferenze ,per il servizio di pulizia e igiene ambientale per 

24 mesi, pari al ribasso del 15% su una base d’asta di € 449.840,00 (Euro 

quattrocentoquarantanovemilaottocentoquaranta/00), di cui € 5.520,00 (Euro 

cinquemilacinquecentoventi/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti 

da rischi da interferenze; 

 € 188.836 (Euro centottantottomilaottocentotrentasei/00), al netto di IVA, per 

l’attivazione dell’opzione per il servizio di pulizia e igiene ambientale per ulteriori 12 mesi, 

pari al ribasso del 15% su una base d’asta di € 222.160,00 (Euro 

duecentoventiduemilacentosessanta/00); 

 € 21,00 (Euro ventuno/00) per la tariffa oraria per l’attività di pulizia straordinaria fino al 

corrispettivo massimo di € 18.000,00 (Euro diciottomila/00), al netto di IVA; 



 

4 

 € 94.418,00 (Euro novantaquattromilaquattrocentodiciotto/00), al netto di IVA, per 

proroga tecnica per ulteriori massimo 6 mesi, pari al ribasso del 15% su una base d’asta di 

€ 111.080,00, (Euro centoundicimilaottanta/00); 

 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul portale 

eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

Diego Antonini 

Presidente e Amministratore Delegato 

 


		2020-08-04T14:43:27+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




